砚环审〔2017〕49号

砚山县环境保护局关于对
《砚山县4000万块/a免烧砖厂搬迁建设项目
环境影响报告表》的批复
砚山县宏兴水泥制品厂：
你厂委托昆明天馨地爽环境评价有限公司编制并报批的《砚山县4000万块/a免烧砖厂搬迁建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经我局研究，现批复如下：
一、项目概况

该项目于2017年3月10日取得砚山县发展和改革局的投资项目备案证（砚发改备案〔2017〕16号，项目代码为：2017-532622-30-03-005276），该项目建设地点位于砚山县工业园区新型建材加工区，建设性质为新建。项目建设总用地面积为4000 m2（约6亩），总建筑面积为1310 m2，其中：生产车间（粉碎、搅拌、制坯车间）面积为500 m2、员工宿舍240 m2、值班室20 m2、办公室80 m2、保管室40 m2、公共卫生间40 m2、沐浴室20 m2、配电室10 m2、原料堆放大棚300 m2、成品砖堆放场及砖坯保养场1400 m2、厂区道路及停车场980 m2。
项目由主体工程（搅拌车间、粉碎车间、散装水泥塔、制砖车间、原料堆放池、砖坯养护场、成品堆放场、废砖堆放场）、辅助工程（办公室、值班室、住宿用房、食堂、道路及停车场、沐浴室、公共卫生间、配电室）、公用工程（供水、供电、通讯、消防、能源）、环保工程（垃圾池、化粪池、布袋除尘器、蓄水池、泔水桶、排水沟、绿化）组成。
项目总投资520万元，其中环保投资24.65万元，占总投资的4.74%。

我局同意按《报告表》所述内容、规模、地点和环境保护对策措施进行项目管理。
二、项目在建设与运行管理中应重点做好的工作

（一）施工期应严格按照《报告表》所提的污染防治措施做好环境保护工作，尤其是对施工粉尘及噪声的控制和治理，减小对周边环境的影响。

（二）项目区实行雨污分流制。初期雨水、较清洁生活污水排入蓄水池沉淀处理后回用于原料搅拌和砖块保养，食堂废水经泔水桶收集后综合利用，其余生活废水排入化粪池处理后定期清掏用作农肥。

（三）项目水泥罐顶部应安装布袋除尘器，原料堆场应采取大棚覆盖和围挡措施，临时物料堆场应采取篷布覆盖措施，加强厂区洒水降尘和厂区绿化，降低无组织粉尘影响。
（四）合理布置高噪声设备位置，合理安排作业时间，加强绿化，采取减振、消音、隔音等措施确保厂界噪声达标。
（五）加强固体废弃物收集处置。项目产生的废砖粉碎后回用于生产，除尘器收集粉尘回落到罐内，生活垃圾集中收集后按照环卫部门的要求清运处置，化粪池渣液定期清掏用作农肥。
（六）强化环境风险防范意识，加强对环保设施的管理和维护，避免废气的非正常排放情况。
（七）建立健全环境管理制度，设置专兼职环保管理人员，保证各项环保设施的正常运行，落实各项环保投资建设，做好文件存档管理。
三、项目的性质、规模、地点、产品方案、污染防治措施等发生重大变化的，须依法另行开展环境影响评价并重新报我局审批。

四、严格执行环保“三同时”制度，即防治污染设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

项目竣工后须经砚山县环境保护局检查批准后方可投入生产，并按《建设项目竣工环境保护验收管理办法》向砚山县环境保护局申请办理项目竣工环境保护验收手续。
请砚山县环境监察大队加强对项目的监督和管理，督促建设单位落实各项环保措施。
砚山县环境保护局
2017年8月18日
砚山县环境保护局办公室  　              2017年8 月18日印发
- 4 -
- 3 -